
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 14/04/2020

OGGETTO: SERVIZI DI IGIENE URBANA E SMALTIMENTO RSU. IMPEGNO DI SPESA 
A FAVORE DI ELBANA SERVIZI AMBIENTALI SPA.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 6/2020 è stata affidata la Responsa-
bilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2020-
2023 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;

ATTESO che a norma dell'articolo 107, comma 4, del DL 17 marzo 2020, n. 18 
recante "Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all'emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19",  il  termine  per  la  determinazione  delle  tariffe 
della Tari e della Tari corrispettivo previsto dall'articolo 1, comma 683-bis, della 
legge 27 dicembre 2013, n.147, è stato differito dal 30 aprile 2020 al 30 giugno 
2020;

DATO ATTO che Il comma 5 del richiamato articolo 107 ha poi previsto che "I 
comuni  possono,  in  deroga all'articolo  1,  commi 654 e 683,  della  legge 27 
dicembre  2013,  n.  147,  approvare  le  tariffe  della  TARI  e  della  tariffa 
corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo 
entro  il  31  dicembre  2020  alla  determinazione  ed  approvazione  del  piano 
economico  finanziario  del  servizio  rifiuti  (PEF)  per  il  2020.  L'eventuale 
conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per 
l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021".

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 41/2019 “GESTIONE INTEGRATA 
DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA. APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI SERVIZIO E 
SCHEMA DI CONTRATTO” così come modificata il 24.04.2019;

CONSIDERATO che  allo  stato  attuale  risulta  in  corso  la  procedura  per  la 
definizione del Piano Economico e Finanziario (PEF 2020) secondo le modalità di 
calcolo introdotto dal Metodo Tariffario Normalizzato approvato da ARERA con 
deliberazione 443/2019/R/rif;

DATO ATTO che allo stato attuale il servizio di gestione dell’intero ciclo dei 
rifiuti a livello comunale viene effettuato dal gestore Elbana Servizi Ambientali 
spa nel solco della suddetta Deliberazione di Giunta Municipale n. 41/2019;

DATO  ATTO che  trattasi  di  servizio  di  pubblica  utilità  che non  può  essere 
assolutamente sospeso e che la stipula del contratto risulta, a questo punto, un 
mero atto formale in quanto ripetizione della medesima tipologia di servizio di 
cui all’anno precedente, fatto salvo eventuali aggiustamenti in ragione anche 
della situazione di emergenza in corso ;

CONSIDERATO che nelle more della formalizzazione del contratto di servizio, 
risulta comunque necessario provvedere ad impegnare le risorse a copertura 
del servizio in essere ed alla liquidazione delle relative fatture nei termini di 
legge al fine di non incorrere nell’applicazione di eventuali interessi di mora;



RITENUTO pertanto  in  ragione  di  quanto  sopra  provvedere  all’assunzione 
dell’impegno di  spesa a copertura parziale  (70% circa)  dei  servizi  di  igiene 
urbana il  cui  totale  generale viene assunto,  allo  stato  attuale  e  fatto  salvo 
quando  verrà  determinato  con  l’approvazione  del  PEF  2020,  pari  a  quello 
dell’esercizio 2019 così come tra l’altro inserito nel bilancio di previsione 2020-
21-22;

VISTO il Piano Economico e Finanziario approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 10/2019;

VISTO l’Art. 3 bis del DL 138/2011 convertito in L. 148/2011 e l’Art. 25 c. 1 del 
DL 1/2012 convertito in L. 27/2012;

VISTA la LRT n. 69/2011 ed in particolare gli artt. 30 e 31 di istituzione degli 
Ambiti e delle Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani;

VISTO L’Art. 13 del DL 130/2013 convertito in L. 15/2014;

VISTO L’Art. 14 c. 28 del DL 78/2010 e ss.mm.,

VISTA la LRT n. 77 del 24.12.2013 ed in particolare le disposizioni di cui all’ Art. 
68.

VISTO  il  Codice  Identificativo  di  Gara  CIG  n.  8257182A23  assunto  in  via 
presuntiva  pari  all’ammontare  dei  servizi  del  2019  e  per  l’intero  ciclo  di 
gestione integrata dei rifiuti del comune;

PRESO  ATTO  della  regolarità  contributiva  della  società  affidataria,  come da 
certificato DURC valido fino al 21/07/2020 ed allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nel-
le scritture contabili  al  momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

DATO ATTO del rispetto dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica 



ATTESO  che  risulta  quindi  necessario  procedere  senza  ulteriori  indugi 
all’assunzione dello specifico impegno di spesa al fine di non incorrere quindi in 
richieste risarcitorie da parte del gestore;

D E T E R M I N A

 DI IMPEGNARE per il servizio di raccolta e igiene urbana a favore di ELBANA 
SERVIZI  AMBIENTALI  S.p.A.  (P.IVA  01280440494)  la  somma parziale  di  € 
960.000,00  IVA  di  legge  inclusa  con  imputazione  sul  Codice  di  Bilancio 
09/03/1030215/004  Capitolo  109050310000  annualità  2020  del  Bilancio 
2020/2022, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed 
esigibile nell’anno in corso;

 DI IMPEGNARE per i servizi di smaltimento RSU a favore di ELBANA SERVIZI 
AMBIENTALI S.p.A. (P.IVA 01280440494) la somma parziale di € 975.000,00 
IVA  di  legge  inclusa  con  imputazione  sul  Codice  di  Bilancio 
09/03/1030215/004  Capitolo  109050310500  annualità  2020  del  Bilancio 
2020/2022, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed 
esigibile nell’anno in corso;

 DI DARE ATTO che trattasi di impegni parziali che verranno modificati una 
volta approvato il Piano Economico e Finanziario 2020;

 DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanzia-
ria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanzia-
ria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e successi-
vi atti di legge;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


